
C O M U N E  D I  D R A P I A 
Provincia di Vibo Valentia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 
 

    ORIGINALE                                                                                                COPIA 

 
N. del Reg.   34 

 

Data: 27/03/2019 

OGGETTO: APPROVAZIONE “AGGIORNAMENTO DELLA DELIMITAZIONE DEL 

CENTRO ABITATO AI SENSI DELL’ART. 4 DEL D. LGS. 285/92 

CODICE DELLA STRADA”. 

 
 L’anno duemiladiciannove, addì ventisette del mese di marzo alle ore 13,30 nella Residenza 

Municipale, appositamente convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

N. COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

1. VITA Antonio Sindaco Presidente X  

2. ROMBOLA’ Giuseppe Vice Sindaco X  

3. RISO Nancy Assessore  X 

 
Totale presenti: 2;  totale assenti: 1; 

 

Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa Francesca MASSARA. 

Il Sindaco, assunta la presidenza, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

= = = = = = = = = = 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA la proposta di delibera del Responsabile del Servizio interessato, di seguito, in corsivo, 
testualmente riportata:  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
PREMESSO: 
- Che l’art. 2, comma 7 del Nuovo Codice della Strada – decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, 

stabilisce che: “le strade urbane di cui al comma 2, lettere D, E ed F sono sempre comunali quando 

siano situate nell’interno dei centri abitati, eccettuati i tratti interni di strade statali, regionali o provinciali, 

che attraversano centri abitati cono popolazione non superiore a diecimila abitanti”; 

- Che l’art. 3, comma 1, punto 8, dello stesso codice, definisce il centro abitato “insieme di edifici, 

delimitato lungo le vie di accesso dagli appositi segnali di inizio e fine. Per insieme di edifici si intende un 

raggruppamento continuo, ancorché intervallato da strade, piazze, giardini o simili, costituito da non 

meno di venticinque fabbricati e da aree di uso pubblico con accessi veicolari o pedonali sulla strada”; 

- Che l’art. 4 del Nuovo Codice della Strada, introduce l’obbligo per tutti i comuni, di procedere alla 

delimitazione del centro abitato, con delibera della giunta comunale scortata da idonea cartografia, nella 

quale sono evidenziati i confini sulle strade di accesso, che è pubblicata all’albo pretorio per 30 giorni 

consecutivi; 

- Che la delimitazione del centro abitato, ai sensi dell’art. 5, comma 3, del Regolamento di Attuazione del 

Nuovo Codice della Strada, così come modificato dal DPR 16 settembre 1996 n. 610/1996, individua 

l’ambito territoriale in cui è necessaria, da parte dell’utente della strada, una particolare cautela nella 

guida, nonché i limiti territoriali di applicazione delle diverse discipline previste dal codice e dal 

regolamento all’interno ed all’esterno del centro abitato e, quindi, i confini territoriali di competenza e di 

responsabilità tra i comuni e gli altri enti proprietari di strade; 

- Che l’art. 5, comma 7 del Regolamento di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, così come 

modificato dal DPR 16 settembre 1996 n. 610/1996, stabilisce che “Nei casi in cui la delimitazione del 

centro abitato interessi strade non comunali, la deliberazione della giunta comunale, prevista dall’art, 4 

comma 1 del codice, con la relativa cartografia allegata, è inviata all’ente proprietario della strada 

interessata, prima della pubblicazione all’albo pretorio, indicando la data di inizio di quest’ultima. Entro il 

termine di pubblicazione l’Ente stesso può inviare al comune osservazioni o proposte in merito. Su essa 

si esprime definitivamente la giunta comunale con deliberazione che è pubblicata all’albo pretorio per 

dieci giorni consecutivi e comunicata all’ente interessato entro questo stesso termine. Contro tale 

provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 37 , comma 3 del Codice”; 

TENUTO conto che l’ultima delimitazione del centro abitato è stata approvata con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 04 del 02.09.1972, ai sensi dell’art. 18 della Legge 22.10.1971, n. 865; 
CONSIDERATO che, a seguito della realizzazione di successive urbanizzazioni di aree di espansione e 
relative edificazioni sui limiti dei confini attuali, se ne è determinata una nuova delimitazione; 
DATO ATTO che è pertanto necessario definire una nuova perimetrazione dei centri abitati, così come sono 
venuti a delimitarsi, in conformità alla definizione di centro abitato di cui all’art. 3, punto 8) del citato Decreto 
n. 285/92; 
CONSIDERATA la circolare 29 dicembre 1997 n. 6709797 DEL Ministero dei Lavori Pubblici, che impartisce 
direttive in ordine all’individuazione dei tratti di strade statali, regionali e provinciali all’interno dei centri 
abitati, e chiarisce che “la delimitazione del centro abitato deve essere effettuata in funzione della situazione 
edificatoria esistente o in costruzione, e non di quella ipotizzata dagli strumenti urbanistici, tenendo presente 
che il numero di almeno venticinque fabbricati, con accesso veicolare o pedonale diretto sulla strada, previsti 
dall’art. 3, comma 1, punto 8 del codice della strada, è comunque subordinato alla caratteristica principale di 
“raggruppamento continuo”; 
DATO ATTO che, ai sensi della sopra citata circolare, non costituiscono attraversamenti di centro abitato e 
conservano la classificazione di strada extraurbana, i tratti di strada che si trovano all’interno dei centri 
abitati, aventi origine e/o destinazione all’esterno degli stessi centri e che posseggono le seguenti 
caratteristiche: 

- Sono prive di intersezioni a raso; 

- Sono prive di accessi privati; 

- Sono dotate di passaggi pedonali protetti o, in mancanza di tali elementi, sono vietate alla circolazione 

dei pedoni; 

VISTA la Direttiva del Ministero dei LLPP 24 Ottobre 2000 “Direttiva sulla corretta ed uniforme applicazione 
delle norme del Codice della Strada in materia di segnaletica e criteri per l’installazione e la manutenzione”; 
ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 e del 147 bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., allegati alla presente sotto la 
lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale;  
VISTI:  
- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;  



- il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora applicabili;  
- il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;  
- lo statuto ed i regolamenti comunali;  

PROPONE DI DELIBERARE 
Per quanto in premessa di: 
- DI APPROVARE, ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs 30/04/1992 n. 285 e s.m.i "Nuovo Codice della Strada", la 

delimitazione del centro abitato di cui alla Tavola Unica che, in allegato sotto la lettera “B”, costituisce 

parte integrante della presente deliberazione.  

- DI PROVVEDERE conseguentemente all'adeguamento dei segnali di inizio e fine centro abitato lungo le 

vie di accesso, ai sensi dell'art. 3 del punto 8) del citato Codice della strada. 

- DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Tecnico Comunale di provvedere agli adempimenti 3. 

conseguenti al presente atto. 

PROPONE DI DICHIARARE 

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. 

********** 

RITENUTA la medesima meritevole di approvazione; 
VISTI i pareri resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08..2000, n. 267 e 
sue modifiche e integrazioni, allegati alla presente sotto la lettera “A” per farne parte integrante e 
sostanziale; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

DI APPROVARE integralmente la suestesa proposta di delibera. 
LA GIUNTA COMUNALE 

RITENUTA, su proposta del Responsabile del Servizio interessato, l’urgenza di provvedere in 
merito, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese 

DELIBERA 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Del che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 
 
      IL PRESIDENTE                                                IL SEGRETARIO GENERALE 
  F.to: Dott. Antonio VITA                                                          F.to: Dott.ssa Francesca MASSARA 
_____________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione del Messo comunale, 

 
CERTIFICA 

 
che la presente deliberazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 1 della Legge 18.06.2009 
n. 69 e s.m.i. e dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i, viene pubblicata in data odierna 
all’Albo Pretorio on line del Comune (www.comune.drapia.vv.it), e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

   IL MESSO COMUNALE 
 F.to: Domenico CELANO 
 

Dalla Residenza Comunale, 18/04/2019 
    IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to: Dott.ssa Francesca MASSARA 

______________________________________________________________________________ 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i.  è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con nota in data odierna. 
 
Dalla Residenza Comunale, 18/04/2019 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to: Dott.ssa Francesca MASSARA 

______________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e s.m.i. 
 

 è divenuta esecutiva il _______________ , decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( art. 134, comma 3  
del D.Lgs.  18.08.2000 n. 267 e s.m.i.) 
 
Dalla Residenza Comunale, 18/04/2019 

                                             IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to: Dott.ssa Francesca MASSARA 

 

 
E’ copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Comunale, 18/04/2019 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to: Dott.ssa Francesca MASSARA 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                           


